1. ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ

	Назив на друштвото
	Либерти АД - Скопје

	Форма на трговско друштво
	Акционерско друштво

	Седиште
	ул. 16та Македонска бригада бр 18, Скопје

	Позначајни дејности кои ги извршува
	24.10 Производство на сурово железо,челик и феролегури

	Сопственичка структура
	мешовита 

	Други релевантни информации за друштвото
	/


2. ОСНОВИ ЗА ПОДГОТОВКА НА ГОДИШНАТА СМЕТКА

	Изјава за усогласеност
(врз основа на кои стандарди е подготвена годишната сметка)
	Годишната сметка на Друштвото е подготвена согласно со Меѓународните стандарди за финансиско известување (Правилник за водење сметководство)

	Информација дали годишната сметка е поединечна или консолидирана
	Годишната сметка е составена за Друштвото известувач и истата не е консолидирана

	Валута на презентација
	Денар (МКД)


3. ЗНАЧАЈНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ

Вреднувањето на средствата и обврските се врши според методот на набавна вредност (историски трошоци), а приходите и расходите се вреднуваат согласно со методот на фактурирана реализација и принципот на судирање. Сметководствените политики се применуваат конзистентно во текот на целата презентирана година, во се еднакво како и за претходната година. Основните сметководствени политики кои се применети при подготвувањето на годишната сметка се дадени во продолжение.
4. ПРИХОДИ
Реализираните приходи од продажба во периодот до 3тиот квартал на 2023 во споредба со 3тиот квартал минатата година бележат намалување, и кај приходите од продажба од извоз, и кај домашенот пазар. 

За жал, негативното влијание на светката економската криза како и економските последици од војната во Украина, сеуште се значително се чуствува во индустријта. Падот во приходите пред се е продолжена рака на целокупната економска состојба во светот а ние како увозно извозно ориентирана компанија значително го чуствуваме ова влијание. Иако цените на суровините - топловаланата трака како и цените на енергенсите се навидум се стабилизираа, се уште ги држат цените на чинење на произведените производи на високо ниво додека цените на готовите производи не го следеа тој раст од една страна, а од друга страна и намалената побарувачка за готов производ доведоа до намалување на призводството и продажбата со што се намалија и приходите. 
Реализираните приходи од продажба ( Q3 2022 –  Q3 2023) во 000 денари

Q3 2022      6.900.488
Q3 2023      4.378.772
Структура на приходите од продажба (Q3 2022 – Q3 2023 година) во 000 денари
	Опис
	Q3 2022
	Q3 2023

	Приходи од домашен  пазар
	1.135.199
	                      793.065

	Приходи од извоз
	5.765.290
	3.585.707


Побарувањата од купувачите се воглавно обезбедени со авансни плаќања, банкарски гаранции или осигурани парични лимити за продажба во осигурителни компании.
5. РАСХОДИ
Расходите навидум бележат намалување во однос на минатата година, иако тоа не ја отсликува правилната слика на расходите. Всушност расходите се намалени заради намалено произведено количество, но од друга страна тие се значајно високи заради зголемената цена на репро материјалите, додека цените на енергенсите се значително намалени и постабилни од претходните периоди.   

Расходи од ( Q3 2022 –  Q3 2023) во 000 денари

Q3 2022      7.645.854
Q3 2023      4.544.387
Битно е да се напомене дека и покрај сите напори за намалување на трошоците и поефикасна работа, сепак на резултатот од оперативното работење ваквите ценовни движења на главниот репроматеријал - топловалана трака кој е главниот носител на вредноста на расходите а за жал на кои неможеме да влијаеме, прават финансиски загуби како резултат на вреднувањата, а пред се на драстично намалената пазарна цена на готовиот производ. Позитивна вест за нас е тоа што можеме да забележиме дека цената на готовите производи во наредниот период се очекува да се зголеми.

6. ВЛОЖУВАЊА ВО МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
Покрај многубројните проекти реализирани минатите години, нашата компанија продолжува со инвестициските активности и во 2022 година. Дел од планот за проекти за 2023 година се:

· Модернизација на одмотувачите на Пластификација со замена на воздушните кочници со електромотор и редуктор со што ќе се намалат застоите и подобри безбедноста при работа на влезниот дел на линијата.  Целата опрема е испорачана - монтажа и пуштање во работа се очекуваат во првата половина на 2023 година.

· Модернизирање на машината  за заварување на Лужилница. Цел - подобрување на доверливоста на машината за заварување. Во 2022 испорачана е опремата и направено е припрема за монтажа -  инсталацијата и пуштањето во работа  се очекува во првиот квартал на 2023 година.

· Нова узди бр.1  по машина за заварување и нова узда бр.2 пред Дансинг рол на линијата за Поцинкуван лим. Цел - подобрување на затегањето и  многу постабилна трака во влезна резерва и во печка . Договорот е потпишан и се очекува реализација во првата половина од 2023 година.

· Единица за деми вода и систем за развод која ќе се користат на линиите за Пластификација, Емулзионо. Цел - подобрување на квалитетот на материјалот. Главната единица за деми вода е испорачана и се очекува монтажа во првиот квартал на 2023, разводната линија треба да се инсталира во првата половина од 2023 година.

· Пуштање во работа на када бр.1 како дел од системот за припрема на трака пред фарбање. Цел - со дополнителна када за перење на трака ќе се подобри системот за припрема на трака а со тоа и ќе се подобри и квалитетот на пластифицираниот лим.

· Систем за поефикасно собирање на талог од базен бр.2 на WWTP - се состои од монтажа на скрапер, единица за извлекување на талогот и машина за обезводнување на извлечениот талог. Цел - подобрувње на системот за третман на отпадни води. Потпишување на договор и реализација на проектот се очекува во 2023 година.

· Инсталирање на фотоволтаична централа од 1MW на кровот на погонот со што ќе се направат заштеди во потрошувачката на струја и индиректно ќе се влијае на намалувањето на загадувањето. Собрани се повеќе понуди и се очекува реализација на проектот во 2023 година.

7. КРАТОК ОСВРТ НА ИДНИТЕ ПЛАНОВИ ЗА РАЗВОЈ И РАСТ

Прв приоритет е безбедност и здравје на вработените како и животната средина. Приоритет на компанијата е да продолжи да расте и на други пазари и да продолжи да развива нови продукти на барање на нашите потрошувачи со цел да ги задоволи нивните потреби и барања. Компанијата ќе продолжи да се залага во унапредување на стратегијата за намалување на внатрешните трошоци за да биде конкурентна на пазарот.

Во фокусот на групацијата е еколошкото производство, односно произвосдтво кое е јаглерод – неутрално, и тоа до 2030. Ова подразбира истражување во однос на најдоброто користење на новите технологии, како што е производство на челик со емисија на водород преку обновливи извори. Ова вклучува и рециклирање на челичен отпад во електрични печки и користење на обновливи извори на енергија. Целта е да се намали потрошувачката на струја и емисијата на СО2.
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